



# 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月31日

上場会社名 セブン工業株式会社  
 コード番号 7896 URL <http://www.seven-gr.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永吉 喜昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 河合 剛  
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0574-28-7800

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 24年3月期第3四半期 | 8,772 | 11.4 | 136  | — | 105  | — | 60     | — |
| 23年3月期第3四半期 | 7,874 | △1.8 | △57  | — | △90  | — | △232   | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第3四半期 | 4.08        | —                  |
| 23年3月期第3四半期 | △15.56      | —                  |

### (2) 財政状態

|             | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|
|             | 百万円    | % | 百万円   | % | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 11,759 |   | 4,830 |   | 41.1   |
| 23年3月期      | 10,769 |   | 4,770 |   | 44.3   |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,830百万円 23年3月期 4,770百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 23年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 24年3月期     | —      | 0.00   | —      |      |      |
| 24年3月期(予想) |        |        |        | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 通期 | 11,980 | 12.7 | 340  | — | 290  | — | 230   | — | 15.42      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 24年3月期3Q | 15,577,500 株 | 23年3月期   | 15,577,500 株 |
| 24年3月期3Q | 663,632 株    | 23年3月期   | 662,112 株    |
| 24年3月期3Q | 14,914,682 株 | 23年3月期3Q | 14,917,636 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 .....            | 2 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....         | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| (3) 追加情報 .....                     | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 .....                   | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 5 |
| 第3四半期累計期間 .....                    | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 6 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により厳しい状況が続くなか、復興関連需要の顕在化に伴い持ち直しの動きが続いているものの、長引くデフレ基調に加え、欧州債務問題に起因した円高や株安等、景気の先行きが不透明な状況下で推移いたしました。

住宅関連業界におきましても、東北地方における住宅復旧の動きが徐々に出てきたことや震災後冷え込んでいた消費マインドが改善され一時期は回復の兆しがみられたものの、景気の不透明感に伴い市況は停滞感を強めております。

このような環境下、当社におきましては、年度前半は震災の影響から受注が低迷し、極めて厳しい事業運営となりましたが、第2四半期以降は市場の混乱が収束するに伴い需要が回復傾向にあるなか、更なる生産性向上、販売強化に努め業績向上に邁進いたしました。

化粧建材事業、積層建材事業については、大手ハウスメーカー、ビルダーを中心に和風造作材や積層階段など受注が好調であったことに加え、NC加工機の増設、塗装ラインの改修など設備増強、及び少量・多品種生産に対応した生産形態を構築した結果、両事業部門の業績は堅調に推移いたしました。

木構造建材事業については、販売面においてプレカットの拡販営業や住宅構造躯体の建方請負業務の拡充に努め、生産において合板加工機、羽柄加工機の新設や生産シフトの見直しなど増産体制を構築した結果、販売は順調に増加いたしました。しかし、厳しい価格競争を背景とし収益性に課題が残っており、生産管理面の強化など安定的な事業運営に向けた更なる改善策に着手いたしました。

本社を主力の美濃加茂工場の敷地内に移転したことにより、経費削減や製造部門及び営業部門との緊密な連携を図ることができました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は87億72百万円と前年同四半期と比較し、8億98百万円(11.4%)の増収となりました。収益面では営業利益1億36百万円(前年同四半期は営業損失57百万円)、経常利益1億5百万円(前年同四半期は経常損失90百万円)、四半期純利益60百万円(前年同四半期は四半期純損失2億32百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産につきましては、117億59百万円となり、前事業年度末と比べ9億89百万円増加となりました。これは主に売上債権及びたな卸資産等の増加によるものであります。

負債については、69億28百万円となり、前事業年度末と比べ9億28百万円増加となりました。これは仕入債務及び短期借入金等の増加によるものであります。

純資産については、48億30百万円となり、前事業年度末と比べ60百万円増加しております。これは主に四半期純利益の計上によるものであります。

この結果、自己資本比率は前事業年度末と比べ3.2ポイント減少の41.1%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の業績予想につきましては、平成23年4月28日に公表いたしました予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (3) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|            | 前事業年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部       |                       |                             |
| 流動資産       |                       |                             |
| 現金及び預金     | 722                   | 758                         |
| 受取手形及び売掛金  | 3,235                 | 4,052                       |
| 商品及び製品     | 297                   | 243                         |
| 仕掛品        | 248                   | 418                         |
| 原材料及び貯蔵品   | 799                   | 974                         |
| その他        | 144                   | 132                         |
| 貸倒引当金      | △4                    | △5                          |
| 流動資産合計     | 5,444                 | 6,575                       |
| 固定資産       |                       |                             |
| 有形固定資産     |                       |                             |
| 建物（純額）     | 1,181                 | 1,133                       |
| 土地         | 2,968                 | 2,917                       |
| その他（純額）    | 804                   | 787                         |
| 有形固定資産合計   | 4,954                 | 4,838                       |
| 無形固定資産     | 188                   | 183                         |
| 投資その他の資産   |                       |                             |
| 投資有価証券     | 30                    | —                           |
| その他        | 246                   | 255                         |
| 貸倒引当金      | △93                   | △93                         |
| 投資その他の資産合計 | 182                   | 161                         |
| 固定資産合計     | 5,325                 | 5,183                       |
| 資産合計       | 10,769                | 11,759                      |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                             |
| 流動負債         |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金    | 2,585                 | 3,158                       |
| 短期借入金        | 1,222                 | 1,545                       |
| 未払法人税等       | 17                    | 12                          |
| 賞与引当金        | 30                    | 25                          |
| その他          | 414                   | 434                         |
| 流動負債合計       | 4,269                 | 5,176                       |
| 固定負債         |                       |                             |
| 長期借入金        | 1,490                 | 1,523                       |
| 退職給付引当金      | 116                   | 115                         |
| 役員退職慰労引当金    | 77                    | 84                          |
| 資産除去債務       | 14                    | 2                           |
| その他          | 29                    | 25                          |
| 固定負債合計       | 1,729                 | 1,751                       |
| 負債合計         | 5,999                 | 6,928                       |
| <b>純資産の部</b> |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 2,473                 | 2,473                       |
| 資本剰余金        | 2,675                 | 2,675                       |
| 利益剰余金        | △138                  | △78                         |
| 自己株式         | △239                  | △239                        |
| 株主資本合計       | 4,770                 | 4,830                       |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | —                     | —                           |
| 評価・換算差額等合計   | —                     | —                           |
| 純資産合計        | 4,770                 | 4,830                       |
| 負債純資産合計      | 10,769                | 11,759                      |

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

|                         | 前第3四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 売上高                     | 7,874                                      | 8,772                                      |
| 売上原価                    | 6,940                                      | 7,578                                      |
| 売上総利益                   | 933  | 1,194                                      |
| 販売費及び一般管理費              | 991  | 1,058                                      |
| 営業利益又は営業損失(△)           | △57  | 136  |
| 営業外収益                   |  |  |
| 受取配当金                   | 1  | —  |
| 仕入割引                    | 0  | 0  |
| 受取手数料                   | 3  | 3  |
| 雇用調整助成金収入               | —  | 2  |
| その他                     | 6  | 10   |
| 営業外収益合計                 | 11   | 16   |
| 営業外費用                   |  |  |
| 支払利息                    | 31   | 30   |
| 売上割引                    | 11   | 15   |
| その他                     | 2  | 1  |
| 営業外費用合計                 | 44   | 47   |
| 経常利益又は経常損失(△)           | △90  | 105  |
| 特別利益                    |  |  |
| 固定資産売却益                 | 0  | 2  |
| 投資有価証券売却益               | 0  | 17   |
| 貸倒引当金戻入額                | 1  | —  |
| 特別利益合計                  | 2  | 20   |
| 特別損失                    |  |  |
| 固定資産売却損                 | —  | 0  |
| 固定資産廃棄損                 | 5  | 8  |
| 投資有価証券評価損               | 119  | —  |
| 保険解約損                   | 1  | —  |
| 減損損失                    | —  | 50   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額     | 9  | —  |
| その他                     | 0  | 0  |
| 特別損失合計                  | 135  | 60   |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △223                                       | 65   |
| 法人税、住民税及び事業税            | 6  | 6  |
| 法人税等調整額                 | 1  | △1   |
| 法人税等合計                  | 8  | 4  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | △232                                       | 60   |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。